
 

第１３回高校生模擬裁判選手権神奈川県予選会のお知らせ 

 

この度は，第１３回高校生模擬裁判選手権（主催：日本弁護士連合会（日弁連），共催：

神奈川県弁護士会他）関東大会にご関心をお持ちいただき，誠にありがとうございます。 

近年，本選手権には，神奈川県下の高等学校から多くの参加申し込みをいただいており

ます。一方，関東大会への神奈川県からの出場枠には限りがあるため（詳細な枠数につい

ては，４月下旬ころに確定予定です。），神奈川県下からの応募状況によっては，関東大会

本選への出場校を決めるため，次の要領にて予選会を実施する予定ですので，ご案内いた

します。 

 神奈川県下の高等学校から本選手権へ応募される場合は，日弁連が公表している本選

の要項（https://www.nichibenren.or.jp/event/year/2019/190803.html 応募締切：２０

１９年４月１９日（金）１７時，開催日：８月３日（土））のほか，次にご案内する予選会の日程や

内容等を必ずご確認いただいたうえで，応募の判断を行ってください。 

なお，参加申込手続は，上記ＵＲＬをご参照いただき，日弁連へお申し込み下さい。 

神奈川県弁護士会事務局へお申し込みを頂いても，受付はできませんのでご注意下さ

い。 

 

【予 選 実 施 要 領】 

 

１ 対象校 

  神奈川県下から第１３回高校生模擬裁判選手権に応募した全高等学校 

２ 通過校数 

  日弁連で決定される神奈川県下からの参加校枠による（２０１９年２月１４日現在

未定，４月下旬ころ決定予定） 

３ 予選実施方式 

  当会が配布する教材（本選大会とは異なるもの）を検討し，刑事裁判手続の一部であ

る「弁論」（弁護人による意見陳述）を作成して参加生徒が実施し，その結果をビデオ

撮影したもの（予選資料）を指定された方式で当会宛に送付してください。当会にて内

容を審査し，成績上位の学校を予選通過校として決定します。 

 ⑴ 予選資料の提出期限 

   ２０１９年５月２８日（火）（必着） 



 ⑵ 送付方法 

   下記宛にＤＶＤを送付（形式は参加校に追ってご案内します。） 

   お送りいただいたビデオを見て審査を実施し，本選出場校を選抜します。 

記 

   〒２３１－００２１ 

    横浜市中区日本大通９番地 神奈川県弁護士会 法教育センター宛 

 

 ⑶  審査の実施後，６月１日（土）１４：３０～に審査結果発表，表彰式，優秀作品

の上映会等を実施する予定です（任意参加であり，参加の有無は審査には影響しませ

んが，是非ご参加下さい。詳細は実施要領をご参照ください。）。 

 

４ 参加校において対応いただきたい内容 

 ※ 学校との事前調整 

   予選（ビデオ撮影）に向けての準備過程において，弁護士が学校を訪問しサポート

をします。弁護士が訪問する際の調整が必要になりますので，生徒から申し込みをす

る場合，事前に必ず学校の了承を得た上で，担当の先生を決めていただくようにして

ください。 

 

①  メンバーを集めること 

   関東大会本選の出場要件に合わせ，「弁論」は必ず３名以上で実施してください。 

３名未満の場合には失格となります。 

 

 ② 弁護士派遣の日程のご調整 

   ４月２２日（月）以降に，日弁連宛の申込書記載のご連絡先宛に，弁護士から日程

調整のご連絡を差し上げます。以下の条件を前提に日程のご調整をいただきますよ

うお願いいたします。なお，担当の弁護士の都合にもよるため，必ずしもご希望の日

程に添えない可能性があります。 

   ◆ 弁護士がうかがうのは，全２回，各２時間です。 

   ◆ 派遣対象期間：４月２４日（水）～５月２５日（土） 

  

③ ＤＶＤ教材による事前学習及び教材の検討 

   ４月２２日（月）以降に，事前学習用のＤＶＤ教材と予選教材を発送します。教材



の検討に先立ち，事前学習教材をご覧いただき，本予選会の概要や，事件記録の検討

の方法の参考としてください。 

 

５ 審査結果の発表・表彰式 

  審査結果は，６月１日（土）１４：３０～の表彰式で発表します。 

  結果発表及び予選通過校，敢闘賞受賞校に対する表彰式のほか，講評会を予定してい

ます。講評会は昨年度も大変な盛り上がりでした。振り返りの機会として，また他校の

生徒や弁護士との交流の機会として，是非ご参加ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 表彰式に参加できない学校には，表彰式後に派遣弁護士から結果をご連絡します。 

 

６ 予選通過校への本選参加校説明会 

予選通過校は，６月５日（水）１８時（予定）より開催される日本弁護士連合会主催の

関東大会本選参加校説明会（場所：弁護士会館（東京・霞ヶ関）または神奈川県弁護士会

館（横浜・日本大通）にご出席いただく必要があります（全生徒が出席する必要はありま

せん。）。 

予選参加校におかれては、あらかじめ日程の確保をお願いいたします。 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

神奈川県弁護士会 法教育センター 

〒２３１－００２１ 横浜市中区日本大通９番地 

ＴＥＬ：０４５－２１１－７７１１  ＦＡＸ：０４５－２１１－７７１８ 

以上 

日時：６月１日（土）１４：３０～ 

場所：神奈川県弁護士会館（アクセスマップリンク） 

内容：審査結果発表 

：表彰式 

  ：優秀校（予選通過校，敢闘賞受賞校等）の提出ビデオ上映 

  ：講評 

  ：参加校同士の交流会 

 


